
 
 

HOTĂRÂREA nr. 1 din  01.09.2023 

pentru aprobarea detașării în interesul învățământului 

 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 01.09.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5616/2010 pentru aprobarea Metodologiei privind mişcarea personalului didactic 

din învăţământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6218/2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă detașarea în interesul învățământului a d-lui/d-nei Păun Alexia Anda 

pe postul/catedra Protecția Mediului în cadrul Colegiului Tehnic ”Anghel Saligny” pentru anul 

școlar 2023-2024. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

 

 



 
 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela                            prof. Scarlat Elena 

 

Voturi 

- pentru:13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr . 2 din  01.09.2023 

pentru aprobarea detașării în interesul învățământului 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 01.09.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5616/2010 pentru aprobarea Metodologiei privind mişcarea personalului didactic 

din învăţământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6218/2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cererea d-nei Ghiță Nicoleta Mihaela cu nr.2338 din 01.09.2023 pentru în interesul 

învățământului pe postul / catedra Alimentație publică și turism/Turism. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă detașarea în interesul învățământului a d-nei Ghiță Nicoleta Mihaela 

pe postul/catedra Alimentație publică și turism/Turism în cadrul Colegiului Tehnic„Iuliu 

Maniu” în anul școlar 2023-2024. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

 

 



 
Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela                            prof. Scarlat Elena 

 

Voturi 

- pentru:13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr . 3 din  01.09.2023 

pentru aprobarea detașării în interesul învățământului 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 01.09.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 5616/2010 pentru aprobarea Metodologiei privind mişcarea personalului didactic 

din învăţământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6218/2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cererea d-nei Velicu Camelia cu nr.2330 din 01.09.2023 pentru detașarea în interesul 

învățământului de la Liceului Tehnologic ”Ion I.C. Brătianu” pe postul / catedra Alimentație 

publică și Turism/ Turism. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă detașarea în interesul învățământului a d-nei Velicu Camelia pe 

postul/catedra Turism și Alimentație/ Turism în cadrul Liceului Tehnologic ”Constantin 

Brâncuși” pentru anul școlar 2023-2024. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

 

 



 
Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela                            prof. Scarlat Elena 

 

Voturi 

- pentru:13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr . 4 din  01.09.2023 

privind cererile de transfer ale elevilor  

   

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 01.09.2023 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.  

        Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Regulamentul intern. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă toate cererile de transfer înregistrate la secretariatul unității: 

1. Aprobarea cererii de transfer la Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși” 

Nr.2339/01.09.2023 – eleva Iancu Georgiana Iuliana 

Nr.2016/24.07.2023 – eleva Tudorache Ruxandra Maria 

Nr.2259/30.08.2023 – elevaArherie Elena Mădălina 

2. Aprobarea cererii de transfer extern 

Nr.2304/30.08.2023 – eleva Curelaru Denisa 

Nr.2274/28.08.2023 – elevul Tănăsescu Florian Adrian 

3. Aprobarea cererii de înscriere ca audient la Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși” 

Nr.2257/25.08.2023 – eleva Stanciu Nicol Florentina 

Nr.2258/25.08.2023 – eleva Stanciu Lorena Gabriela 

Nr. 2288/29.08.2023 – elevul Ion Florin Nicholas 

4. Aprobarea cererii de înscriere  

Nr.2250/29.08.2023 – eleva Nedu Elena 



 
Nr.2290/29.08.2023 – elevul Voicu Ștefan Alexandru 

5. Aprobarea cererii de reînscriere seral 

Nr.2327/01.08.2023 – eleva Stan Teodora 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către director și 

Compartimentul Secretariat din cadrul Liceului Tehnologic ”Constantin Brâncuși” 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr . 5 din  01.09.2023 

pentru aprobarea concediului fără plată 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 01.09.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice  

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4050/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind efectuarea 

concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare și 

control și al personalului de cercetare din învățământul de stat; 

- Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă Învățământ 

Preuniversitar, înregistrat la M.M.S.S.-D.D.S. sub nr. 1199 din data de 05.07.2023; 

- Regulamentul intern; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și actualizările ulterioare; 

- Cererea pentru acordarea concediului fără plată a doamnei Ene Mirela. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se acordă concediu fără plată domnului/doamnei Ene Mirela, pentru anul școlar 

2023-2024.. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează directorul unității. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 



 
 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 6 din  06.09.2023 

privind încetarea contractului individual de muncă 

al doamnei Stoian Ionica în urma demisiei 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.09.2023 .          

   

  În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice;  

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 

 Având în vedere prevederile: 

- art. 81 din Codul Muncii, aprobat prin Legea nr. 53/2003, cu completările şi modificările 

ulterioare;   

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- în baza demisiei depuse la registratura unităţii de învăţământ şi înregistrate sub nr. 2334 din 

01.09.2023 a domnului (doamnei) prin care solicită încetarea contractului individual de muncă 

nr. 1233 din 31.01.2023. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Începând cu data de 11.09.2023, conform art. 81 din Codul muncii, după 

împlinirea termenului de preaviz, încetează contractul individual de muncă nr. 1233 din 

31.01.2023, al domnului/(doamnei) Stoian Ionica, având funcţia de îngrijitor în cadrul unităţii. 

Art. 2  Termenul de preaviz este cel convenit de părţi în contractul individual de muncă 

respectiv de 5 zile lucrătoare (nu poate fi mai mare de 20 zile lucrătoare pentru salariaţii cu 

funcţii de execuţie, respectiv mai mare de 45 zile lucrătoare pentru salariaţii care ocupă funcţii 

de conducere).   



 
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul și secretarul unității de învățământ. 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru:13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr . 7 din  06.09.2023 

privind cererile de transfer ale elevilor  

   

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.09.2023 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.  

        Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Regulamentul intern. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă toate cererile de transfer înregistrate la secretariatul unității: 

6. Aprobarea cererii de transfer la Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși” 

Nr.2395/06.09.2023 – eleva Hadri Jasmine 

Nr.2353/04.09.2023 – eleva Ivancea Roberta Maria 

7. Aprobarea cererii de transfer extern 

Nr.2349/04.09.2023 – elevul Dinu Cristian 

Nr.2409/06.09.2023 – eleva Radu Alina Maria 

Nr. 2393/06.09.2023 - eleva Trică Liliana Andreea 

Nr. 2348/04.08.2023 - elevul Bălțatu Costin Alexandru 

Nr. 2392/05.09.2023 – elena Popa Bianca Elena  

8. Aprobarea cererii de înscriere ca audient la Liceul Tehnologic „Constantin Brâncuși” 

Nr.2373/05.09.2023 – eleva Gafton Georgiana  

9. Aprobarea cererii de înscriere  

Nr.1962/20.08.2023 – eleva Rupa Elena Cerasela 



 
10. Aprobarea cererii de retragere - seral 

Nr.2394/06.09.2023 – eleva Stan Teodora 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către director și 

Compartimentul Secretariat din cadrul Liceului Tehnologic ”Constantin Brâncuși” 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr . 8.1 din  06.09.2023 

pentru aprobarea revizuirii PAS 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.09.2023 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice  

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă revizuirea PAS-ul ce are în vedere dezvoltarea unității în perioada 

2023 – 2027. 

Art. 2 Consultarea, monitorizarea, evaluarea și revizuirea proiectului este în sarcina 

echipei de proiect. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ și echipa de proiect. 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 
 

HOTĂRÂREA nr . 8.2 din  06.09.2023 

pentru aprobarea revizuirii ROI  

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.09.2023 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice  

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă revizuirea ROI-ul ce are în vedere reglementările pentru anul școlar  

2023 – 2024. 

Art. 2 Consultarea, monitorizarea, evaluarea și revizuirea proiectului este în sarcina 

echipei de proiect. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ și echipa de proiect. 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 
 

HOTĂRÂREA nr . 9 din  06.09.2023 

privind aprobarea orarului pentru anul școlar 2023-2024 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.09.2023 . 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

-  Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023. 

 Având în vedere prevederile: 

- Hotărârea Consiliului Profesoral din data de 06.09.2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare 

a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă orarul de funcționare a unității de învățământ pentru anul școlar 2023-

2024, astfel: 

• Schimbul I :  08.00 - 13.50 

• Postliceală:   14.00 – 19.50 

• Seral:            15.00 – 19.50 

Art. 2 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

      Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr . 10 din  11.09.2023 

privind încadrarea în regim de plată cu ora  

  

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 11.09.2023 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

completările și modificările ulterioare; 

- Contractul Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Negociere Colectivă Învățământ 

Preuniversitar, înregistrat la M.M.S.S.-D.D.S. sub nr. 1199 din data de 05.07.2023; 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se atribuie postul didactic disciplina PROTECȚIA MEDIULUI nivel 

LICEAL, format din 18,41 ore, vacant domnului FRÎNCU DRAGOȘ-CONSTANTIN în 

vederea angajării în regim plata cu ora. 

Art. 2 Angajarea se va face prin decizia directorului unității, până la organizarea 

concursului, dar nu mai mult de 60 de zile sau până la revenirea titularului la post. 

Art. 3 Directorul unității va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, conform prevederilor 

legale în vigoare. 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0              Elaborat în 1 (unul) exemplar 

          Ex. 1/1 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 11 din  11.09.2023 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare (ROF)  

 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 06.09.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dezbaterile din Consiliul reprezentativ al părinţilor, Consiliul şcolar al elevilor şi Consiliul 

Profesoral. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a unității pentru anul 

școlar 2023-2024. 

Art. 2 Regulamentul de organizare și funcționare a unității de învățământ poate fi 

revizuit anual sau ori de câte ori este nevoie, modificările ulterioare ale acestuia fiind aprobate 

prin hotărâre, de către Consiliul de Administraţie. 

Art. 3 Pentru aducerea la cunoştinţa personalului unităţii de învăţământ, a părinţilor şi 

a elevilor, regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţii de învăţământ se afişează pe site-

ul unităţii de învăţământ sau, în lipsa acestuia, prin orice altă formă. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 



 
Art. 5 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0              Elaborat în 1 (unul) exemplar 

          Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 13 din  11.09.2023 

privind acordarea calificativului anual pentru personalul didactic și didactic auxiliar 

 

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 11.09.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

        Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordinul nr. 6143/2011 privind aprobarea Metodologiei de evaluare anuală a activităţii 

personalului didactic şi didactic auxiliar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul intern. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Se validează CALIFICATIVELE ANUALE pentru  cadrele didactice și didactice 

auxiliare conform punctajelor acordate de Comisia de evaluare   din cadrul Liceului Tehnologic 

Constantin Brâncuși, pe baza Rapoartelor de autoevaluare și a Fişelor cadru de 

autoevaluare/evaluare în vederea acordării calificativului anual, consemnat în Procesul verbal. 

 

Art. 2 Grila de punctaj pentru acordarea calificativelor anuale este: 

- de la 100 până la 85 de puncte, calificativul Foarte bine; 

- de la 84,99 până la 71 de puncte, calificativul Bine; 

- de la 70,99 până la 61 de puncte, calificativul Satisfăcător; 

- sub 60,99 puncte, calificativul Nesatisfăcător. 

 



 
 

 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0 

- împotrivă: 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 14.1 din  11.09.2023 

privind aprobarea graficului și a tematicii Consiliului Profesoral 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 11.09.2023 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă graficul și tematica Consiliului Profesoral pentru anul școlar 2023-

2024, anexă la prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13 

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0              Elaborat în 1 (unul) exemplar 

   Ex. 1/1 

 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 14.2 din  11.09.2023 

Pentru aprobarea organigramei unității 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 11.09.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legea nr. 53/2003 Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă structura organizatorică (organigrama) unității de învățământ pentru 

anul școlar 2023-2024. 

Art. 2 Statul de Funcții, valabil pe anul școlar curent, al unității de învățământ, anexă, 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ și compartimentul secretariat. 

Art. 4 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 



 
Ex. 1/1 

HOTĂRÂREA nr. 14.3 din  11.09.2023 

privind aprobarea graficului și a tematicii Consiliului de Administrație 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 11.09.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare.  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă graficul și tematica Consiliului de Administrație pentru anul 2023-

2024.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 



 
 

HOTĂRÂREA nr. 15 din  11.09.2023 

privind acordarea orelor în regim plata cu ora pentru anul școlar 2023-2024 

  

Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 11.09.2023. 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se aprobă acordarea orelor în regim plata cu ora în anul școlar 2023-2024, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

    Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



 
 

 

HOTĂRÂREA nr . 16 din  28.09.2023 

pentru aprobarea continuării Proiectului privind Învățământul Secundar (ROSE) 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 28.09.2023 . 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- Legea nr. 234/2015 pentru ratificarea Acordului de împrumut (Proiectul privind învăţământul 

secundar) dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat 

la Washington la 17 aprilie 2015; 

- Hotărârea de Guvern Nr. 1174/2022 pentru aprobarea celui de-al treilea amendament convenit 

prin scrisoarea semnată la București la 4 iulie 2022 și la 21 iulie 2022 între Guvernul României 

și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la Acordul de Împrumut (Proiectul 

privind Învățământul Secundar) dintre România şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie 

şi Dezvoltare, semnat la Washington la 17 aprilie 2015. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă continuarea Proiectului privind Învățământul Secundar (ROSE), 

în baza Hotărârii de Guvern Nr. 1174/2022.  

Art. 2 Documentele întocmite de către unitatea de învățământ în vederea continuării 

derulării activităților proiectului au fost verificate în cadrul Consiliului de Administrație, 

urmând ca acestea să fie transmise în termenul solicitat. 



 
 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 17 din  28.09.2023 

privind numirea responsabilului cu prelucrarea datelor personale ale angajaţilor şi 

elevilor din unitatea de învățământ 

 

 

 Consiliul de administrație al Liceului Tehnologic „Constantin Brâncuși” București, 

întrunit în ședință în data de 28.09.2023 

            În temeiul: 

- Ordinul nr. 600 / 2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 Având în vedere prevederile: 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

-  Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 

prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare 

a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor); 

- Legea nr. 102/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de 

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, republicată; 

- Legea 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter  personal şi protecția vieţii private în 

sectorul comunicaţiilor  electronice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea  nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea  nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare. 

 



 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 . Începând cu data de 28.09.2023 doamna/domnul Velicu Camelia se numeşte 

responsabil cu prelucrarea datelor personale ale angajaţilor, ale preşcolarilor şi elevilor din 

unitatea de învățământ. 

 Art. 2. Responsabilul  care operează cu date confidenţiale este obligat să respecte 

legislaţia în domeniu, Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecţia persoanelor fizice în ceea 

ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi 

de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), Legea 

506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter  personal şi protecția vieţii private în sectorul 

comunicaţiilor  electronice,  Legea  nr 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes 

public, cu modificările şi completările ulterioare.  

Art. 3. Salariatul desemnat se obligă să respecte regimul confidenţialităţii datelor. 

Obligația se consemnează în Angajamentul de confidenţialitate, scris şi semnat de salariat, 

document ce face parte din dosarul personal al acestuia. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

directorul unității de învățământ. 

Art. 5 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și 

se păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

 

prof. Machidon Gabriela      prof. Scarlat Elena 

 

 

 

 

Voturi 

- pentru: 13  

- abțineri: 0  

- împotrivă: 0  

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 


